C Tertius. Quia fortis est vt mors dilectio. **C** Bene p̄cul dubio fortis vt mors dilectio esse perhibetur: quia dum p̄ dilectionem a vicijis mortificamur. Quod mors agit in sensibus corporis: hic agit dilectio in cupiditatibus mentis. Sunt enim nōnulli qui sic diligunt deū: vt oia visibilia negligant: et dum in eterna mente tendunt: ad omnia t̄p̄alia p̄ne insensibiles fiant. In his nimis: vt mors dilectio fortis existit: quia sicut mors exteriores corporis sensus ab oī proprio et naturali appetitu interficit: sic dilectio in talibus v̄fris omnia terrena desideria contemneret: mentē alias intentā cōpellit. h̄mōi mortuis et viuis dicebat apostolus. Mortui enim estis: et vita vestra abscondita est cum x̄p̄o in deo. hi proculdubio vitam suam cum x̄p̄o abscondit: q̄ dum omnia que videmus postponunt in his que non videntur: in beatitudine scilz x̄p̄i veraciter et secrete viuūt: q̄ enī factā vitā despiciūt q̄ visibiliter apparet: i vita vero se abscondunt que non nisi inuisibilibus oculis se manifestat. potest tamen intelligi vt hic de seipso christo dicat in quiens. pone me vt signaculum super cor tuū: vt signaculum super brachium tuum: q̄ fortis est vt mors dilectio. Ac si diceret. Dignum est vt in mēte et actione signū dilectionis mee meipsum tecum feras: quis in fortitudine dilectionis tue mortem subij vt tu que mortua in infidelitate eras: mecum resurgens: in fidei nouitate spiritualiter viuas: si quis in cruce suspensus nequa q̄ fuit: nisi ad magnam inuidiam: cor synagoge exarsisset. Ideo subditur.

Sup cática cáticoꝝ. Ca. viij.

CTextus. Dura vt inferus emulatio. **C**Emulatio quippe et in bonum et malum accipit. In bonum enim accipitur sicut per apostolum dicitur. Emulamini crismata maiora. In malum autem assumitur: vbi per samuelem saul dicit. Auferetur a te regnum: et dabitur emulo tuo. Emul⁹ quippe eius dauid dicitur: cui saul inuidere non ignoratur: dura est ergo vt inferus emulatio: quia synagoga christum ad inferos posse transmittere se putauit: eius ad mortem corde in misericordia iter inuidit: vt inferus emulatio dura extitit: quia sicut inferus sine misericordia quos tenet cruciat: sic iudaica plebs christum apprehedens: sine respectu pietatis ad mortem trahebat. De qua bene subditur.

CTextus. Lampades eius lampades ignis: atque flammay.

CSicut ignis qui incedit consumit: sic iudeos ab omni fidei virtute inuidia sua destruxit de quibus bene alibi dicit. Et nunc ignis aduersarios consumit. Ac si diceret. Ante quam ad eternum ignem veniant: in presenti consumunt: quia in se ipsi ignem inuidie portant: que sine portantis combustione non portantur. Hic ignis inuidie flammam protulit: quando per exempla in quibus accensus est: etiam ingentibus usque ad christianorum martyria per mundum vniuersum excreuit. Sed quis hinc ignis inuidie: hic ignis charitatis se extulit. Ideo subditur.

CTextus. Aque multe non poterunt extinguere charitatem: nec flumina obuiant illam. **C**Charitate quippe sancti viuaciter ardebant: nec quis in dei et proximi dilectione mirabiliter flagrabant. Hanc charitate aque multe extinguere non poterant: quia quaecumque tribulationes eis fierent ad odium eos transmittere non valebant. Hinc nimirum esset extinguere charitatem: si in tribulationibus quas ingerant ad dei aut proximi odium eos humiliare non potuissent. Sed cum aque dicte sint: quid rursus per flumina nisi ipsarum aquarum incrementa et viuacitas intelligitur. Flumina quippe viuas aquas salere dici cognoscimus: flumina ergo marinas tribulationes accipiunt: quae dum per totum orbem super martyres ebullerunt: ad extinguendum charitatis ignem gradi impetu confluerunt. Sed quia inter flumina a deo charitatis vigor vixit ita vt potius flumina consumeret quam

Expositio bti Gregorij pape.

se ab illis extingui permetteret. Ideo multi etiam perfectorum ad eandem charitatem se conuertebant: ita vt dimitteret quicquid in mundo possidebatur: et seipsum morti darent quam patientibus crudeliter inferebant. Unde et subditur.

¶ Textus. Si dederit homo omnem substantiam domus sue pro dilectione quasi nihil despiciet eam. **¶** Cum cupiditas terrene substantie deus non diligit: quia terrenus amor oculum cordis sordidat ne diuina claritas videatur. Contra quod in euangelio dicitur. Beati mundo corde quoniam ipsi deum videbunt. Et Iohannes apostolus ait. Si quis diligit mundum non est charitas patris in eo. Nec mirum quomodo eum diligere potest quem nescit? Aut quomodo eum scit: ad quem sciendum oculus cordis clauditur. Sed homo omnem substantiam domus sue pro dilectione tribuit: quando quicquid in mundo possidet pro christo distribuit: vt abiciens quod impedit deus diligit: et terro pulvere sollicitudinum oculos aperiat: vt deum videat. Et cum omnem substantiam dederit quasi nihil eam despiciet: quia postquam oculos terit: et deum conspexit: in illius visione quicquid possiderant nihil impendit: hoc apostoli fecerunt qui non solum possessa: sed etiam cupitavit christum sequere tur dimiserunt. Quibus ipse christus pro quo omnia dimiserant dicebat. Cum feceritis omnia que precepta sunt vobis dicite. Serui inutiles sumus: quod debuimus facere: fecimus. Sed quoniam abiectione terrena substantia non statim ad perfectionem ascenditur: quia rebus exterioribus abnegatis restat etiam labor vt idem ipse homo a semetipso abnegetur quatinus gradatim proficiat et quandoque perfectus non solum se: sed et alios secum ad vitam trahat. Ideo de noua et tenera adhuc ecclesia: vel vnaquaque anima sequenter dicitur. **¶** Textus. Soror nostra paruula est: et vbera non habet: quod faciemus forori nostre in die quando alloquenda est? **¶** Sororem christi ecclesiam vocat: quia de ipsis apostolis dicebat. Ite dicite fratribus meis. Soror autem paruula: vbera non habebat: quando in solis apostolis ecclesia erat: in quibus seipsam vel alios nutrire lacte predicationis non poterat. Quid petrus alijs predicaret: cum seipsum discipulus

Sup̄cātica cāticozū. Ca. viij

lum christi in vnus ancille voce detestando et iurando negaret: p̄ima ergo ecclesia vbera non habebat: quia post resurrectionem in vna domo inclusa: inter persecutores suos non dico predicare: sed et videri timebat. Consequēter ergo dicitur.

Textus. Quid faciemus sorori nostre in die quando alloquenda est? Allocutus est christus sororem suam quando spiritum sanctum super apostolos misit: et eis in interforibus loquēs illos omnes mundi loquelas multiplici distributione docuit: sed a quibus hic querere intelligendus est: qui omnia nouit: nisi a sanctis patribus antiquis quos alquerendum spiritu sancto instigauit. Quibus eodem spiritu, quo in questionem eos induxit: respondet protinus conuenienter et ait.

Textus. Si murus est edificemus super eum propugnacula argentea. Dato spiritu sancto murus sancta ecclesia efficitur: quia que prius timida erat instruente eandem spiritu omnipotente ad resistendum aduersariis impetrabiliter roboratur. Quod manifestat idem petrus sub ancilla timidus: mox contra principes rigidus quibus dicebat. Obedire oportet deo magis q̄ hominibus. Et iterum Si iustum est nos potius audire q̄ deum iudicare. Et de ceteris discipulis scriptum est. Ibant discipuli gaudentes a conspectu consilij: quoniam digni habiti sunt pro nomine iesu contumeliam pati. Ecce qualis murus facta est ecclesia que modo tenerrima nec pedem cuiuslibet gradientis sine sui lesione gerit. Modo vero accepto mirabili artificij spiritus sancto vniuersi exercitus assultantis illesa pedem contemni superet quam propugnacula edificātur: quia vt non tantummodo se defendat sed vt et impugnantem resistendo prosternat: miracula ei facere conceditur: que cum hostes viderint ab eius aggressionē iacula timentes terream. Que propugnacula bene argētea esse perhibentur quia ipsa miracula cum verbi predicatione donantur. Et quia argentum sonorum valde est metallum: argentea propugnacula extendunt: quia per miracula factum est vt eo

Expositio bti Gregorij pape.

rum verba per vniuersum mundum conualescener et fidei dei predicationem inflexibiliter circumquaq; diffunderent: quod manifestat psalmista dicens. In omnem terram exiit sonus eorum: et in fines orbis terre verba eorum. Sequitur.

¶ Textus. Si ostium est cōpingamus illud tabulis cedrinis. Ostium etiam bene esse ecclesiam dicimus: quam ab ipso christo potestatem aperiendi et claudendi accepisse scimus. Ostium proculdubio in suis predicatoribus existit: quia per eos ad vitam se nobis aperit. Unde et ipse primo pastori ecclesie dicitur. Quodcumq; ligaueris super terram: erit ligatum et in celis: et quodcumq; solueris super terram erit solutum et in celis. Vel ostium in ipso capite suo existit: quia ipse de se veraciter dixit. Ego sum ostium. Ostium vero tabulis cedrinis compigitur: quia sancta ecclesia fide predicans multitudinibus populorum decoratur: et dū populi varijs virtutibus asperguntur: vt videlicet alius de rebus quas possidet: indigentibus necessaria tribuat: alius omnia abiciens: etiam legitimo conuubio se absteineat.